
XI LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema informativo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  536 DEL 13 luglio 2020

OGGETTO: Sostituzione  Commissario  nella Commissione  Giudicatrice  incaricata  di  valutare 
l'offerta economicamente più vantaggiosa relativamente alla procedura aperta di offerta (R.D.O.) sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)  per l’affidamento dei servizi di 
Agenzia di Stampa -  CIG  8332731327.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;
VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale”;
VISTO  il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del 
Consiglio  regionale”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11 
settembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del 
bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;
VISTO  il  “Regolamento  interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con 
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;
VISTO  il  “Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di  Presidenza,  della 
formazione e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea 
legislativa,  dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria 
generale dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 
del 18 giugno 2018;
VISTA la determinazione dirigenziale n.  915 del  13 settembre 2019 del  Dirigente del  Servizio 
Risorse  e  Sistema informativo (Nomina dei  responsabili  del  procedimento afferenti  al  Servizio 
Risorse e sistema informativo);
VISTA la legge regionale 20 marzo 2020, n. 3, concernente: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2020-2021”;
VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  18  marzo  2020,  n.  17  di  approvazione  del 
proprio Bilancio di previsione 2020-2021-2022;

1



VISTA la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  30  marzo  2020,  n.  49,  di  approvazione  del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legislativa per 
gli anni 2020-2021-2022;
VISTO il provvedimento del Segretario generale 30 marzo 2020, n. 43, inerente gli adempimenti
conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2020-2021-2022;
VISTO il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50 “Codice dei  contratti  pubblici” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO  il   provvedimento  del  Segretario  Generale  n.  28  del  27.11.2017  avente  ad  oggetto 
“Disciplina, a valenza transitoria, dei criteri e modalità di nomina delle Commissioni Giudicatrici”;

VISTO  il provvedimento n. 512 del 2 luglio 2020, con il quale è stato stabilito:
1. di nominare, relativamente alla procedura aperta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico 

della  Pubblica  Amministrazione (M.E.P.A.)   per  l’affidamento dei  servizi  di  Agenzia  di 
Stampa, i sotto indicati nominativi, quali componenti della Commissione Giudicatrice, ai 
sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016:
◦ dott,ssa Silvestri Simonetta, Dirigente del Servizio Studi, Valutazione delle Politiche e 

Organizzazione  in qualità di Presidente;
◦ dott.  Biancucci  Nicola,  Responsabile  della  Sezione  Comunicazione,  in  qualità  di 

Membro;
◦ dott. Bertini Tiziano, Redattore Capo dell'Ufficio stampa dell'Assemblea Legislativa, in 

qualità di Membro;
2. di subordinare l'espletamento dell'incarico della Commissione incaricata di valutare l'offerta 

economicamente  più  vantaggiosa,  al  rilascio,  da  parte  di  ciascun  componente  della 
Commissione,  di  specifica  dichiarazione,  ai  sensi  dell'art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000, 
attestante l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 
4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

3. di fissare il termine per lo svolgimento delle attività da parte della Commissione giudicatrice 
in  30  giorni  consecutivi  e  continui,  decorrenti  dalla  data  di  prima  insediazione  della 
commissione medesima, 

4. di pubblicare i curricula vitae dei tre membri,  nella sezione Amministrazione Trasparente di 
questa Assemblea Legislativa;

5. di comunicare la nomina suddetta ai componenti la Commissione medesima.

VISTA  la comunicazione  del dott. Tiziano Bertini, prot. n. 4727 del 10 luglio 2020, con la quale lo 
stesso ha comunicato quanto segue: “In questi ultimi anni, nel mio ruolo di Capo Ufficio stampa e 
su richiesta del Servizio risorse, ho provveduto ad apporre il visto di conformità alla liquidazione 
delle fatture relative al servizio Agenzie di stampa. Da una verifica di quanto disposto dall'articolo 
77 (comma 4) del D Igs "50/2016" ritengo pertanto di non poter accettare la nomina a componente 
della Commissione giudicatrice di cui alla determinazione dirigenziale 512/2020.

DATO ATTO che:
• è necessario, procedere alla nomina di un altro Commissario al posto di Tiziano Bertini, per 

le motivazioni sopra  riportate;
• il dott. Alberto Scattolini, Redattore dell’Ufficio Stampa dell’Assemblea Legislativa, sentito 

nelle vie brevi, ha dato la propria disponibilità a ricoprire tale l’incarico;

RITENUTO,  quindi   di  nominare  il  dott.   Alberto  Scattolini,  membro  della  Commissione 
giudicatrice  relativamente alla procedura aperta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della 

2



Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)   per  l’affidamento  dei  servizi  di  Agenzia  di  Stampa,  in 
sostituzione del dott. Tiziano Bertini;

D E T E R M I N A

1. prendere atto della nota  prot.   n. 4727 del 10 luglio 2020 con la quale il  dott.  Tiziano 
Bertini,  nominato  membro  della  Commissione  Giudicatrice  con  provv.  512/2020,  ha 
comunicato quanto segue: “In questi ultimi anni, nel mio ruolo di Capo Ufficio stampa e su 
richiesta  del  Servizio  risorse,  ho  provveduto  ad  apporre  il  visto  di  conformità  alla 
liquidazione delle fatture relative al servizio Agenzie di stampa. Da una verifica di quanto 
disposto  dall'articolo  77  (comma 4)  del  D  Igs  "50/2016"  ritengo  pertanto  di  non  poter 
accettare la nomina a componente della Commissione giudicatrice di cui alla determinazione 
dirigenziale 512/2020;

2. di nominare, relativamente alla procedura aperta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione (M.E.P.A.)   per  l’affidamento dei  servizi  di  Agenzia  di 
Stampa, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, il dott. Alberto Scattolini, Redattore 
dell'Ufficio stampa dell'Assemblea Legislativa, in qualità di Membro, in sostituzione del 
dott. Tiziano Bertini;

3. di subordinare l'espletamento dell'incarico della Commissione incaricata di valutare l'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  al  rilascio,  da  parte  del  Dott.  Alberto  Scattolini  di 
specifica dichiarazione, ai sensi  dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestante l'inesistenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 
50/2016;

4. di pubblicare il curriculum vitae del dott. Alberto Scattolini  nella sezione Amministrazione 
Trasparente di questa Assemblea Legislativa;

5. di  comunicare  la  nomina  suddetta  al  Dott.  Alberto  Scattolini  e  agli  altri  membri  della 
Commissione giudicatrice.

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del 
“Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della  
adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,  
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  
dell’assemblea legislativa”,  adottato con deliberazione dell’Ufficio di  presidenza del  18 giugno 
2018, n. 358.
Perugia, lì  13.07.2020       Il Dirigente 

Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 13.07.2020          Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE:142.07.2020

3


